
1 

 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 

 

 

Prot. nr. vedi segnatura            

                                Vicenza, 10/02/2023 

CIG: ZF639E9761 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE - AFFIDAMENTO DIRETTO 
CORSO FORMAZIONE PER ASPP AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 DEL 09.04.2008, SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ACCORDO STATO-REGIONI-07LUGLIO2016. 
 

Il Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO  che ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/08 art.37 è obbligatorio 

attivare dei corsi di formazione/aggiornamento sulla sicurezza sul lavoro dell’ 

ASPP. 

RAVVISATA   pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale 

adempimento; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del    

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000887 - 10/02/2023 - VI.3 - I

mailto:viic86600n@istruzione.it
mailto:viic86600n@pec.istruzione.it
https://www.ic8vicenza.edu.it/


2 

 

CONSIDERATO  in particolare, l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a), del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare, l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO  in particolare, l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del  programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO  il P.T.O.F   2022-2025; 

VISTA  la Delibera di Giunta esecutiva nr. 2 del 12.01.2023  di proposta di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO                      che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

Procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATA  l'offerta dell’Agenzia Formativa Socip S.r.l – Via G. Ravizza n. 12 – 56121 Pisa - 

per il corso di aggiornamento per addetto al servizio di prevenzione e protezione 

(ASPP) prot. n.599/VI.9 del 31/01/2023 in modalità e- learning; 

ACCERTATA      la disponibilità nell'aggregato di spesa P4.1; 

 

 

                                                     DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di procedere all'affidamento del servizio all’Agenzia Formativa Socip S.r.l – Via G. Ravizza n. 12 – 56121 

Pisa - per il corso di aggiornamento per addetto al servizio di prevenzione e protezione e di assumere il 

relativo impegno di spesa e di iscriverlo nella scheda P4.1; 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’Art. 2 è determinato in  € 200,00   iva esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale vigente, sull’Attività/Progetto P4.1 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

 

 

 

 



3 

 

Art. 4 

 

di evidenziare il CIG: ZF639E9761 relativo alla fornitura del servizio in oggetto; 

 

Art. 5 

La ditta aggiudicataria si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Catia Coccarielli; 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          dott.ssa Catia Coccarielli 

firmato digitalmente  

ai sensi del c.a.d. 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-02-10T13:15:00+0100
	CATIA COCCARIELLI




